36RS0001-01-2024-003551-67

Дело №1-324/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Воронеж 12 ноября 2024 года 

Железнодорожный районный суд гор. Воронежа в составе председательствующего судьи Авдеева О.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района гор. Воронежа Ситниковой А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Новиковой В.А., 

предъявившей удостоверение №1245 и ордер №153241 11177/1 от 19.09.2024 г.,

при секретаре Швыряевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не состоящего в браке, со средним-техническим образованием, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

03.07.2024 у ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством,

но преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, около 14 часов 30 минут 03.07.2024 г. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном вблизи дома 9 по ул. Деповской гор.Воронежа, нашел полимерный сверток с содержимым и, поняв, что это наркотическое средство «соль», стал хранить для личного употребления.

Согласно справке об исследовании №1005 от 04.07.2024 г., представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство-а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта №3374 от 22.07.2024 года, представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство -a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Тем самым, ФИО1 совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, наркотического средства ФИО1 стал незаконно хранить при себе наркотическое средство, в значительном размере, для его потребления без цели сбыта, до момента его задержания, то есть до 03.07.2024 г.

03.07.2024 г. около 14 часов 30 минут ФИО1 находился на участке местности, расположенном вблизи дома №9 по ул. Деповской гор. Воронежа, где, увидев сотрудников полиции и испугавшись ответственности за незаконное хранение наркотических средств, думая, что его действия являются неочевидными для представителей власти, бросил на землю имеющееся у него наркотическое средство. В этот момент он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. В период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 03.07.2024 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного вблизи дома №9 по ул. Деповской гор. Воронежа, был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым.

Согласно справке об исследовании №1005 от 04.07.2024 г., представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта №3374 от 22.07.2024 г., представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ №135 от 07.02.2024 г.), a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ №135 от 07.02.2024 г.) значительным размером наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, считается вес от 0,2 грамм до 1 грамма.

Тем самым, ФИО1 совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении его уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, пояснив, что заявлено оно было им добровольно и после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник адвокат Новикова В.А. поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель Ситникова А.Н. выразила согласие на рассмотрение настоящего уголовного дела в особом порядке.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ отнесено законом к категории небольшой тяжести, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и по месту отбывания характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы в виде обязательных работ

В связи с тем, что обязательные работы не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, при определении размера наказания суд не может применить положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении».

Вещественные доказательства: вещество белого цвета в виде кристаллов различной степени измельчения, массой 0,47 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с застежкой «Zip-Lock»; бумажный конверт, опечатанный двумя ярлыками, бумажный ярлык, 2 полимерных пакета, фрагмент полимерной пленки - находящиеся в новом полимерном пакете, снабженном биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, должностного лица, оттиском печати «Дежурная часть ОП №1 УМВД России по г. Воронежу», хранящиеся камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по гор. Воронежу(л.д. 65-66) - хранить до разрешения уголовного дела, выделенного из настоящего уголовного дела в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий: О.А. Авдеев